Hinc iam facile intelligitur quid sint *dilationum termini* scilicet sunt ipsae dilationes quatenus determinatae seu limitibus circumscriptae.

*Fatalia* vel *fatalia legis* dicuntur termini concessi ad appellationem; generalius vero termini perimendis iuribus lege constituti.

182. **Divisio.** Dilationes sive termini in processu canonico dividuntur:

I. In *legales, iudiciales, conventionales*, quatenus dantur a iure vel a iudice vel mutuo litigatorum consensu.

II. Pro quadruplici parte processus canonici, distinguuntur: 1) Dilationes citatoriae, deliberatoriae, recusatoriae. — 2) Probatoriae et allegatoriae. — 3) Definitoriae et executoriae. — 4) Appellatoriae.

III. Secundum effectum, alii termini dicuntur *dilatatorii*, alii vero *peremptorii*.

183. **Notae historicae.** Licet recta iustitiae administratio exigat, ut breviter finiantur lites, et iura frustratorias dilationes detestentur, tamen ut partes probationes vel defensiones proponere, et iudex tuto ad sententiam ferendam procedat, iusta quoque temporis spatia sunt concedenda. Quod aequitas naturalis dictat, id Ecclesia constanti sua praxi et legislatione observavit (1). Hinc Eusebio, Antonini accusatori, undecim dies dati fuerunt ad exhibendos testes, duo autem menses vicinis Episcopis ad sua iura tuenda, neque minus reprobatae sunt dilationes illegitimae, quibus idem Antoninus causae cursum impedire studuit (2).

Sane in codice Theodosiano lib. IX, tit. 36, iam statutum fuerat, ut intra annum criminalis actio terminaretur; Imperator vero Iustinianus (L. 3, Cod. ut intra certum tempus criminalis quaestio terminetur IX, 44), edixit: "Criminales causas omnimodo intra duos annos a contestatione litis connumerandos finiri, nec ulla occasione ad ampliora produci tempora, sed post biennii excessum, minime ulterius, lite accusatum absolvi", atque L. 13, Cod. de iud. III, 1, censuit, omnes lites civiles ibidem expressas "non ultra triennii metas, post litem contestatam esse protrahendas". Quae leges Romanae, de biennio vel triennio litibus finiendis constituto, iure Decretalium non fuerunt receptae (3), neque in ipso Concilio Tridentino, Sess. XXIV, capite 20, absolutus quidam terminus universo processui canonico finiendi est praescriptus. Quoad particulares actus processus canonici, quamvis Ecclesia non raro terminos iure Romano definitos adoptarit (confr. dicta Gratiani post c. 4, C. III, q. 3), tamen ab illo etiam recessit, ita ut iure Decretalium pauci existebant termini ipso iure communi *absolute* determinati, sed plerique pendebant a prudenti arbitrio iudicis aut legibus vel consuetudinibus particularibus (4). Multo magis in iure Codicis independenter a iure Romano determinatae sunt dilationes.

(1) Canones, quos affert Gratianus C. III, q. 2, 3, tamquam ex primis Ecclesiae saeculis de dilationibus sive terminis, sunt capita conficta a Pseudo-Isidoro.

(2) *Ponsius*, l. c.

(3) Cap. 20, X. de iud. II, 1.

(4) *Schulte*, Eheprocess § 19.

## § I. Ius constitutum de dilationibus.

184. Dilationes legales conceduntur ipso iure, et si illarum duratio absolute a iure determinatur, dicuntur dilationes absolute legales v. gr. dilatio ad appellandum, can. 1881; conditionatae vel mixtae dicuntur, si dilationes iure concessae iudicis interventionem requirunt v. gr. dilatio ad prosequendam appellationem, can. 1883.

Dilationes *conventionales*, quamvis mutuo consensu stabiliri vel potius praeparari possint, tamen ex sola iudicis expressa vel tacita approbatione vim iuridicam obtinent.

Dilationes *iudiciales* ita arbitrio iudicis sunt subiectae ut is imprimis ordinarie servare debeat tempus minimum vel maximum iure communi vel particulari statutum, neque pro lubito illas concedere vel denegare possit; etenim ut concedantur dilationes iusta requiritur causa, qua probata denegari nequeunt. Quodsi dilationes pro circumstantiis nimis breves fuissent datae a iudice, iusta habetur causa querelae (5) aut proponendi exceptionem spatii nimis angusti (6). Quodsi dilationes concederentur iusto longiores, adversarius movere posset querelam protractae iustitiae (7). Denique dilationes iudiciales in dubio ut mere dilatoriae sunt habendae, et peremptoriae tum solum existunt, cum expressa iuris sanctione aut iudicis declaratione peremptoriae dicuntur.

185. Inde efficitur quod dilationes legales seu *fatalia legis* a iudice prorogari non possint, saltem cum sunt *absolute* constitutae; tunc enim eorum duratio ita a iure est constituta, ut termino elapso ius maneat peremptum nec in potestate iudicis est ius peremptum ad vitam revocare, quod fieret per prorogationem (can. 1634, § 1). At illae dilationes quae ita sunt iure constitutae, ut interventum iudicis requirant, possunt a iudice ante elapsam terminum prorogari praesertim si ius expresse concedat. Ipso autem iure in nonnullis casibus dicenda est fieri prorogatio v. gr. haeredi partis defunctae intra tempus appellationi destinatum dilatio denuo currit (9).

Termini iudiciales et conventionales possunt a iudice prorogari

(5) Cfr. Cap. 1, 4, X. h. t.; Conc. Trid. Sess. XXV, cap. 10, de ref.; S. C. Ep. et Reg. 20 Aug. 1681, in Anal. I. P. XIII, 51, 116; Droste, l. c. p. 124; Muenchen, l. c. I, p. 86; Schulte, l. c. p. 67.

(6) Cap. 24, i. f. X. de off. et pot. iud. deleg. I, 29.

(7) Schmalzgr., h. t. n. 3, 45.

(8) Cfr. cap. 4, de appellat. II, 12 in Clem. iunct. can. 1883.

(9) L. 6, C. si pend. appell. VII, 66; quae dispositio in casibus aequiparatis videtur esse admittenda v. gr. si incidat vacatio beneficii per mortem beneficiati litem promoventis.

sive ed instantiam partium sive propria auctoritate, auditis partibus, dummodo iusta intercedat causa et prorogatio fiat ante lapsum terminum, termino enim elapso ius est quaesitum adversario contra partem obligatam, quod ipso invito auferri non potest; si autem haec pars conveniat in prorogationem elapso termino faciendam, ius habet ut ipsi compensentur expensae. Porro iusta causa ex parte litigantium est vera necessitas maioris dilationis ad actum pro quo datur v. gr. ad parandam probationem in casu de se difficili et implexo; ex parte iudicis, praeter hanc ipsam difficultatem partium, potest intercedere ratio boni publici cum quo sit connexa controversia partium, ut non raro accidit v. gr. in causis matrimonialibus, quo casu ipse Promotor iustitiae non est exclusus a iure petendi prorogationem dilationis (10). Semper tamen cavere iudex debet ne ex dilationum prorogationibus nimis diuturna lis evadat (can. 1633, § 2, 3).

186. Iudiciales actus qui habent terminum legalem ipso iure constitutum sunt sequentes:

1<sup>o</sup> Terminum maximum unius mensis habet iudex ad admitendum vel reiiciendum libellum actoris; generatim tamen debet hoc praestare quantocius (can. 1709 sq.).

2<sup>o</sup> Contra libelli reiiectionem actor recurrere potest intra tempus utile decem dierum (can. 1709 § 3).

3<sup>o</sup> Transacto mense sine libelli admissione vel reiiectione et facta instantia ac transactis quinque diebus ab instantia facta, actor ius habet recursus ad Ordinarium aut ad tribunal appellationis (can. 1710).

4<sup>o</sup> Nuntianti novum opus competunt ad ius suum demonstrandum duo menses, qui prorogari vel restringi possunt (can. 1676, § 3).

5<sup>o</sup> Lite constestata, perimitur prima instantia post duos annos ab ultimo actu processuali; secunda et tertia instantia post annum (can. 1736).

6<sup>o</sup> Pro reprobatione habentur tres dies a communicatis parti nominibus, nisi exceptio contra testem postea emerit aut nota fuerit (can. 1764, § 4).

(10) Prorogatio imploratur per petitionem allegata causa iudici exhibitam, quae a iudice parti adversae transmittitur, et si haec non sese opposuerit atque adsit iusta causa, per iudicem conceditur decreto utrique parti notificando; quod si ab adversa parte fiat oppositio, emergit causa incidens, quae a iudice resolvitur de plano si non fuit allegatum damnum seu praeiudicium, sin vero damnum fuit allegatum danda est facultas probandi damnum et necessitatem prorogationis, et auditis allegationibus causa incidens solvitur per sententiam interlocutoriam.

7<sup>o</sup>) Appellatio a sententia fieri debet intra decendium (can. 1881); prosequenda est infra mensem, qui tamen prorogari potest (can. 1883).

8<sup>o</sup>) A sententia contra partem declaratam contumacem prolata, dantur parti contumaci tres menses ad petendam restitutionem in integrum, ut a sententia appellare possit (can. 1847).

9<sup>o</sup>) Querela nullitatis contra sententiam proponi potest intra triginta annos; sed exceptio nullitatis est perpetua (can. 1893).

10<sup>o</sup>) Ad petendum beneficium extraordinarium restitutionis in integrum datur quadriennium, in minoribus ab adepta maiori- tate computandum, in maioribus et personis moralibus a die factae laesionis et cessati impedimenti (can. 1688).

11<sup>o</sup>) A sententia damnante ad expensas patet recursus ad eundem iudicem intra decendium interponendus (can. 1913).

12<sup>o</sup>) Ad executionem sententiae imponentis obligationem personalem pars obligata habet quatuor menses, qui restringi possunt sed non infra bimestre, aut prorogari sed non ultra semestre (can. 1922, § 2) (11).

Dilationes omnes, in periodo probatoria et ad defensionem pertinentes, sunt iure Codicis *iudiciales* arbitrio iudicis definiendae et prorogabiles (Cfr. can. 1731, 1761, 1785, 1795): ex natura autem rei dilationes *conventionales* per se in nulla processus periodo sunt exclusae.

Quae de dilationibus ad quadruplicem partem processus cano- nici pertinentibus, partim ex iure Romano partim ex iure Decretalium disputabant huius iuris commentatores, nunc sunt antiquata (12).

**187. Effectus dilationis sunt:** I. Iudicis officium toto dilationis tempore conquiescit sive quoad totam causam sive quoad specialem actum causae, propter quem dilatio fuit concessa. Quare si iudex nondum elapso dilationis tempore ad ulteriora procedit, nulla et irrita sunt acta iudicialia; sed minime prohibetur, quominus in iis actibus causae procedat, pro quibus dilatio non fuit concessa.

II. Dilatio uni parti concessa etiam prodest alteri litigatori propter aequalitatem inter litigatores ex iustitia servandam (13). Quin imo ne reus quidem datae semel dilationi, invito actore, cui ius quaesitum est, renuntiare potest (14).

(11) Aliae dilationes legales pertinent ad exercitium diversarum actionum, de quibus agendum erit sub rubrica de actionibus, cum potius quam ad proces- sum pertineant ad vim iuridicam actionum.

(12) Cfr. *Pirhing*, h. t. n. 4 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 3 sq.; *Maranta*, *Spe- eulum* Part. 6, de dilatione n. 1, sq.; *Leuren*, q. 278 sq.

(13) R. I. 36 in Sext.

(14) Cuius rei causa est, quod dilatio reo data prodest actori, cuius ius lae- deretur per renuntiationem rei Cfr. L. 6, § 1, C. de tempor. II, 53.

III. Dilatio excusat a poena et mora eum litigatorem, cui con- cessa est.

IV. Lapsus diei in dilatione praefixi regulariter habet vim sen- tentiae interlocutoriae, qua perimitur actus, qui intra datum tempus poni debuisset. Hinc post elapsum terminum pars comparens non amplius auditur, nisi magna sit causa, atque iudex ipso facto et sine praevia sententia interlocutoria ad ulteriora procedere potest (15).

## § II. Computatio terminorum vel dilationum.

188. Dilationes iuxta computationem civilem ita numerandae sunt, ut is dies tanquam primus sit habendus, qui diem insinua- tionis decreti iudicialis sequitur can. 34, § 3, n. 5.

In dilatione comprehenduntur dies feriati, si qui intra dilatio- nem occurrant. Nihilominus doctrina excipiebat casum, quo feriae absorbeant totam dilationem vel maiorem illius partem: item si saltem multae feriae incidant vel repentinae, quae praevideri non poterant, tenebatur aequitatem postulare, ut iudex huius rei rationem haberet (16).

Terminus dilationis ita est computandus, ut nonnisi penitus tran- sacto ultimo die censendus sit praeterlapsus (cit. can. 34, § 3, n. 3); si autem dies *pro actu iudiciali indicta* sit feriata, nec in decreto iudicis dicatur expresse tribunal vacaturum nihilominus causis co- gnoscendis, terminus intelligitur prorogatus ad primam sequentem diem non feriatam (can. 1635).

(15) *Schmalzgr.*, h. t. n. 22 sq.

(16) Cfr. v. gr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 26. Item tenendum videtur, casum vis ma- ioris seu impedimenti insuperabilis interrumpere tempus dilationis; talis autem circumstantia probari debet, iudex autem debet potius esse rigidus in admittenda probatione ad occurrendum litigantibus ex malitia.

## CAPUT IV

## DE LOCO ET TEMPORE IUDICII (can. 1636-1639).

189. **Fontes:** *Quoad locum* proprius quidam titulus in iure Decretalium non aderat, ideo consulendae leges in notis historicis citatae.

**Quoad tempus:** Dig. II, 12 de feriis et dilationib. et diversis temporib.; Cod. III, 12, de feriis. — C. XV, q. 4; c. 1 sq. Dist. 3, de consecr. — Comp. I, lib. II, tit. 7, de fer.; Comp. II, lib. II, tit. 7, de feriis. — Decretal. Greg. IX, lib. II, tit. 9, de feriis. — Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 10, de ref. matr., Sess. XXV, cap. 12, de reg. — Clement. P. VIII. Decretales lib. II, tit. 3, de feriis ed. *Sentis* p. 49, 50, ubi etiam recensentur const. Rom. Pont. usque ad Bened. XIV, una cum prop. dam. 74. Synod. Pistor. per Pii VI. Const. *Auctorem fidei*, 28 Aug. 1794.